10. Et le Seigneur apostolique ordonne d'allumer une lumière à la lampe de réserve (?) et, à cette lumière, celui à qui il l'aura ordonné allume deux torches blanches que deux clercs de la chambre portent devant le Seigneur.

11. Et ils sortent de Saint-Jean en chantant le psaume *Beati immaculati*; l'archidiacre tient la main gauche du Seigneur apostolique, et le pontife lui-même porte dans la main droite un encensoir fumant; un autre diacre, derrière le Seigneur apostolique, porte le bois de la précieuse croix dans un reliquaire d'or orné de pierreries; la croix elle-même, tirée du bois précieux est recouverte d'or et de pierreries et elle renferme une cavité répandant un très bon parfum de baume.

La procession s'organise donc vers deux heures de l'après-midi, allant du Latran à Sainte-Croix de Jérusalem. Long trajet, sans chaussures, le pape encensant la précieuse relique, tandis qu'on récite le psaume *Beati immaculati in via*, classique accompagnement des processions.

(a) 12. Et, dum pervenerint ad Hierusalem, intrant ecclesiam et ponit diaconus ipsam capsam ubi est crux super altare et sic aperit eam dominus apostolicus.

13. Deinde prosternit se ante altare ad orationem et, postquam surgit, osculatur eam et vadit et stat circa sedem.

14. Et per eius iussionem osculantur episcopi, presbiteri, diaconi, subdiaconi, super altare ipsam crucem.

15. Deinde ponunt eam super arcellam ad rugas et ibi osculatur illam reliquus populus.

16. Tamen fœminae ibi non introeunt, sed postea portant eam oblationarii et alii subdiaconi, et osculatur a feminis.

A l'arrivée, la croix a été déposée sur l'autel. Après une prière le pape la baise, puis se rend à son siège. Après lui le clergé et le peuple baisent à leur tour la sainte relique.

(a) 17. Verumtamen, ut a domno apostolico fuerit osculata, statim ascendit subdiaconus in ambonem et incipit legere lectionem Oseae prophetae, post cuius descensum ascendit cantor et canit gr(adale) *Domine audivi*, cum versibus suis.

18. Et iterum ascendit subdiaconus et legit aliam lectionem Deuteronomii, post quam cantor ascendens incipit trac(ta)tum *Qui habitat*.

(a) 12. Et, lorsqu'ils sont arrivés à Jérusalem, ils entrent dans l'église et le diacre place sur l'autel le reliquaire où est la croix, et le Seigneur apostolique l'ouvre ainsi.

13. Ensuite il se prosterne devant l'autel pour prier et, lorsqu'il s'est relevé, il la baise et se retire, et il se tient près de son siège.

14. Et sur son ordre les évêques, les prêtres, les diacres, les sous-diacres baisent la croix elle-même sur l'autel.

15. Ensuite on la place sur une petite estrade aux portes du cancel et là le reste du peuple la baise.

16. Cependant les femmes ne pénètrent pas jusque-là, mais ensuite les oblationnaires et les autres sous-diacres la portent et elle est baisée par les femmes.

(a) 17. Cependant, dès qu'elle a été baisée par le Seigneur apostolique, aussitôt un sous-diacre monte à l'ambon et commence à lire la lecture du prophète Osée; lorsqu'il est descendu, un lecteur monte et chante le graduel *Domine audivi*, avec ses versets.

18. Et à nouveau monte un sous-diacre, et il lit l'autre leçon tirée du Deutéronome; ensuite un chantre montant commence le trait *Qui habitat*.

19. Quo completo vadit diaconus discalciatus cum evangelio, et cum eo duo subdiaconi, et legit passionem domini secundum Iohannem.

20. Et, dum completa fuerit, dicit dominus apostolicus orationem : *Oremus pro ecclesia sancta Dei* et dicit archidiaconus : *Flectamus genua*, et postea dicit : *Levate*, et reliqua omnia in ordine suo, et ad finem tantum dicit : *Dominus vobiscum*, et respondent : *Et cum spiritu tuo*.

21. Et procedent iterum ad Lateranis, psallendo *Beati immaculati*.

Dès que le pape s'est assis, tandis que se poursuit l'hommage sacré des fidèles, on commence la synaxe aliturgique. D'abord deux lectures avec leur répons; on ne mentionne aucune oraison; le *Trait* est *Qui habitat*, auquel on substituera plus tard l'actuel *Eripe me*. L'évangile (Passion selon saint Jean) vient ensuite. On passe alors aux *Orationes sollemnes* (l'antique *Oratio fidelium*). On conclut enfin par le salut : *Dominus vobiscum* et sa réponse.

C'est fini. Le numéro 21 prescrit le retour immédiat au Latran. Comme en Orient, encore que selon un rituel différent, la cérémonie a consisté en un solennel hommage à la croix : on l'a baisée, et tous les chants étaient en son honneur.

Mais voici une remarque additionnelle, grosse de conséquences :

(a) 22. Attamen Apostolicus ibi non communicat nec diaconi. Qui vero communicare voluerit, communicat de capsis de sacrificio quod feria V servatum est. Et qui noluerit ibi communicare, vadit per alias ecclesias Romae seu per titulos et communicat.

L'abstention de la communion ici rappelée est une obéis-

19. Celui-ci étant achevé, le diacre va, déchaussé, avec l'évangile et avec lui deux sous-diacres, et il lit la Passion selon saint Jean.

20. Et, lorsqu'elle aura été achevée, le Seigneur apostolique dit l'oraison *Oremus pro ecclesia sancta Dei*, et l'archidiacre dit : *Flectamus genua*, et ensuite il dit *Levate*, et tout le reste en suivant l'ordre, et à la fin seulement il dit : *Dominus vobiscum*, et on répond : *Et cum spiritu tuo*.